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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem zdravého životního stylu a propagací u společnosti

Mcdonald’s. Zkoumá povědomí lidí ohledně zdravého životního stylu a druhy propagace a

jejich přizpůsobení, dle současných trendů výživy, u společnosti McDonald’s. Teoretická

část objasňuje základní pojmy týkající se zdravého životního stylu a a marketingu.

V praktické části je rozebrána společnost McDonald’s. Poté jsou v části provedené

rozhovory s odbornicemi MUDr. Klingou Kosárovou a nutriční specialistkou Vladimírou

Blažkovou Hejčlovou. Dále je zde provede i rozhovor s bývalým zaměstnancem společnosti

McDonald’s. Také je provedeno dotazníkové šetření online dotazníkem, které zjišťuje

vnímání respondentů zdravého životního stylu a firmy McDonald’s. Cílem bakalářské práce

bylo uvést určité povědomí o zdravém životním stylu ke čtenářům práce a popsat a

analyzovat odpovídající propagaci zdravého životního stylu u společnosti McDonald‘s
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Abstract

Bachelor thesis deals with the topics of healthy lifestyle and it’s promotion at McDonald’s.

It studies the awareness of people about the topic of healthy lifestyle and the types of

promotion and adaptations in McDonald’s according to the current nutrition trends. The

theoretical part clarifies basic concepts related to a healthy lifestyle and marketing. In the

practical part the company McDonald’s is analyzed. After that, the section includes

interviews with experts MUDr. Klinga Kosárová and nutritional specialist Vladimíra

Blažková Hejčlová. There is also an interview with a former McDonald's employee. An

online questionnaire survey is also carried out, which perceives the respondents' view of a

healthy lifestyle and the McDonald's company. The aim of the bachelor's thesis was to

bring some awareness of a healthy lifestyle to the readers and to describe and analyze the

promotion of a healthy lifestyle at McDonald's
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Úvod

Jak se říká, když si lidé přejí k narozeninám nebo svátku. Přeji mnoho štěstí, lásky, peněž,

ale hlavně hodně zdraví. Zdraví je to nejdůležitější, co člověk může mít. Bez něj nejsme

schopni dosáhnout, tak kvalitního a spokojeného života. Pro zdraví už lidé dělají mnoho věci

už několik stovek let. Avšak lidé to dělali čistě pro sebe nebo své blízké. Marketing si tento

fakt tak začal uvědomovat, a proto se stal současným tématem v jeho oblasti. Zdraví řeší lidé

u sebe, ale i u svých děti a mazlíčků. Je to nekonečný příběh starání se a dodržování

správných návyků a pravidel. Přístup ke zdravému životnímu stylu se vyvíjí již několik

generací. Kdy lidé poznávali jedovaté produkty přírody a naučili se je nekonzumovat, tímto

se vyvíjel vztah ke zdravé stravě. Pokud je strava pro mne prospěšná měla by být tedy pro

mne i zdravá. Největší změna ve stravování přišla až po konci druhé světové války, jelikož

lidé mohli začít řešit, co stravují. Nemuseli se již stravovat pouze dostupnými potravinami

v jejich okolí. Díky obchodu a vývozu, začala být strava velmi pestrá a lidé se zajímají o to,

co konzumují. Začínají se prosazovat zdravé potraviny a rozšiřuje se trh nabídky. Lidé

začínají experimentovat a zkoušet různé alternativní styly stravy a diety. Postupem času se

z těchto experimentů stávají trendy, které způsobují přizpůsobování firem svým

zákazníkům, a i následné marketingové propagaci. Firmy zkoumají a nákupní chování

zájemců a rozhodovací proces, snaží se zákazníka zaujmout a přesvědčit.

S příchodem internetu vznikl i příchod sociální sítí, který otevřel dveře nové propagaci.

Propagace se týká i zdravého životního stylu. Tyto propagace se často řídí trendy, které

zajišťují zdravou výživu nebo zdravě vypadající postavu. Generace jsou ovlivněny

sociálními sítěmi a médii, kde vidí nereálné ideály, které udávají právě tyto sítě. Nereálné

ideály jsou propagovaný dietními plány, nutričními centry nebo celebritami skrze fitness

centra a doplňky stravy. Práce se zabývá tématem zdravého životního stylu současné doby.

Současná doba toto téma hodně podporuje z důvodu obezity a nadváhy dospělých i dětí.

Také se začínají šířit fakt o průmyslově zpracovaných potravinách a jejich kvalitě. Začíná

se ohlížet na nutriční hodnoty jídel a jejich původ. Marketing těchto změn také využívá a

snaží, dle těchto trendů měnit design, složení nebo i dodavatele, aby zaujmul, co nejvíce

zákazníků právě se svým produktem. Nástroje marketingu můžeme sledovat na svých

televizích, mobilních telefonech, ale i v okolí silnic a v městské hromadné dopravě.

Pro vypracování práce byly použity odborné knihy, články, sborníky a mnoho online

zdrojů. Byla zde například použita webová stránka Světové zdravotnické organizace

WHO, jako online zdroj. V bakalářské práci byla použita kvantitativní metoda výzkumu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části, tedy se jedná o práci teoreticko-praktickou.

Hlavním cílem práce je uvést určité povědomí čtenáře o zdravém životním stylu a přiblížit

mu moderní trendy zdravé výživy, které jsou propojené s marketingem. Druhým cílem

práce je popsat a analyzovat odpovídající propagaci zdravého životního stylu u společnosti

McDonald‘s. Přínosem práce by mělo být zjištění, jak řetězec změnil své politiky a

propagaci s ohledem na zdravý životní styl.

V části teoretické se práce bude zabývat tématem zdravého životního stylu. Bude zde

zmíněn vývoj a historie tohoto tématu. Dále budou zmíněny kroky k vybudování zdravého

životního stylu dle Světové Zdravotnické Organizace WHO. Následně bude rozebrána

nabídka trhu s produkty zdravého životního stylu a také budou zmíněny moderní trendy ve

zdravé výživě. Dále se bude zabývat marketingem a jeho podstatou a druhy. K tomu se zde
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také zmíní o marketingovém mixu, kde bude zmíněna marketingová komunikace a její

komunikační mix v podobě reklam, public relations nebo osobního prodeje. Mimo jiné se

také práce zaměří na segmentaci trhu a nákupní chování s rozhodovacím procesem

spotřebitele.

V druhé části neboli praktické bude představena společnost McDonald’s a s ní i její

historie, značka, propagace a produkty. Dále se v práci uskuteční rozhovory s odborníky na

zdraví a zdravou výživu- Jedná se o MUDr. Kingu Kosárovou a Nutriční specialistku

Vladimíru Blažkovou Hejčlovou. Pro zajímavé srovnání proběhne v práci i rozhovor

s bývalým zaměstnancem společnosti McDonald’s. Tyto tři rozhovory budou sepsány a

budou porovnány jejich názory a vyvozen závěr. Na závěr je provedeno kvantitativní

šetření pomocí online dotazníku, který bude šířen pomocí online odkazu. Dotazník bude

šetřit povědomí respondentů v okolí zdravého životního stylu a společnosti McDonald’s.
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1 Zdravý životní styl

Zdravý životní styl může pro každého z nás znamenat trochu něco jiného a můžeme za ním

vidět odlišné osobní cíle. I přes tyto rozdíly máme k dosažení zdravého životního stylu

podobné návyky, pravidla a chování. Již od útlého věku je nám sám zdravý styl života

vkládán do výchovy od našich rodičů. Mnoho z nás si pod pojmem zdravý životní styl

představí správné stravování v podobě různých diet plné zeleniny a spousty hodin

strávených na běžeckém páse v posilovně. To jsou většinou jedny z prvních myšlenek, které

nás při tomto pojmu napadají, ale už se často nezamýšlíme nad tím, že za zdravotním

životním stylem je i mnohem více. Například, jak důležitý je pro lidské tělo spánek. Hlavně

jeho délka a kvalita. Nebo jak naše fyzické zdraví může ovlivnit naše psychické zdraví a i

naopak. Bohužel během celého života čelíme nespočtu nezdravých „neřestí“, kterým často

těžko odoláváme. Za takovou neřest můžeme považovat kouření tabákových výrobků nebo

nadměrné požívání alkoholických nápojů. Tyto „neřesti“, ale i jiné špatné návyky sebou

mohou nést velké zdravotní potíže, které pro nás mohou mít fatální následky.

Pojďme si tedy uvést, co pro nás zdravý životní styl opravdu má znamenat. Nejdříve si

musíme definovat životní styl. Můžeme jej definovat takto: Životní styl zahrnuje formy

dobrovolného chování v daných životních situacích, které jsou založené na individuálním

výběru z různých možností. Můžeme se rozhodnout pro zdravé alternativy z možností, které


[…]


pro nás všechny. Je z toho takový trend a je to moc dobře, protože toto téma mají lidé na

očích prakticky každý den ať už v televizi, na internetu nebo v časopisech. S tím je ale

samozřejmě důležité si získané informace ověřovat u více zdrojů, jelikož se na této vlně

samozřejmě vezou i dezinformační média či pseudo-odborníci.

Co je podle Vás nejnovější trend ve zdravém životním stylu?

Nedá se říct, že se jedná o úplnou novinku, nicméně myslím si, že stále aktuální jsou

ketodiety a hned vedle nich přerušované půsty. Můj oblíbený trend především ze světa

výživy je návrat ke skutečným potravinám. To je věc, která je za mě velmi důležitá a

potřebná v dnešní době vysoce zpracovaných potravin, které přináší více škod než užitku a

velmi přispívají k „pandemii“ obezity.
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Jak vnímáte stravu u společnosti McDonald’s?

Jako rychlou a pro většinu lidí dostupnou možnost stravování v dnešní uspěchané době.

Často se na ni lidé dívají skrz prsty, nicméně pokud se nejedná o pravidelnou záležitost a

člověk si vybere zdravější variantu, což je dnes už možné, nevidím v tom takové peklo.

Samozřejmě, pokud se někdo stravuje výhradně v McDonald’s a neřeší, jaké jídlo si tam

dá, jeho nutriční hodnotu a způsob přípravy, je to špatně a je jasné, že pokud se jedná o

dlouhodobou záležitost, ovlivní to i zdraví daného člověka.

Myslíte si, že se dá spojit pojem zdravý životní styl a společnost McDonald’s?

Dokud si zákazníci budou v Mc Donald’s kupovat výhradně hranolky, burgery, přeslazené

nápoje a ostatní nezdravé potraviny s nízkou nutriční hodnotou, nemyslím si, že je to

možné. I přes to, že dnes si tam už můžeme vybrat salát, smažené maso místy nahradit

grilovaným a k pití si dát vodu či neochucenou minerálku, nejsou tyto jídla či nápoje tím

hlavním cílem zákazníků tohoto stravovacího řetězce. A

dokud to tak bude, nemyslím si, že by se dal Mc Donald‘s spojovat se zdravým životním

stylem.

Jak vnímáte propagaci zdravého životního stylu u společnosti McDon ald’s?

Nic takového jsem u McDonald’s nezaznamenala, mimo možnost výběru zdravějších

pokrmů.

Příloha č.4 – Odpovědi na otázky – bývalý zaměstnanec

Co pro Vás znamená pojem zdravý životní styl? A jaká je podle Vás jeho

definice?

Zdravý životní styl je pro mne kvalitní jídlo, dobrý spánek, přiměřené fyzické aktivity,

společenský život, pomoc ostatním, spokojenost, rovnováha, harmonie. Obecně je zdravý

životní styl takové chování jednotlivce, které vede k jeho dobrému fyzickému a duševnímu

zdraví, potažmo také k vyššímu věku.

Jak podle Vás udržují svůj zdravý životní styl lidé v této době?

Zdravý životní styl je dnes „zaklínadlem“ pro vegany i vyznavače paleo stravy, vrcholové

sportovce i gaučové povaleče, jedlíky raw stravy i polykače potravinových doplňků.

Myslím, že většinou se téma redukuje na stravu a sport.

Jaký je rozdíl ve stravování v ČR a jinde ve světě?

V porovnání s "vyspělým“ myšleno západním světem jíme méně polotovarů, v obchodech

nakupujeme nižší kvalitu průmyslově vyráběných potravin. V porovnání s méně vyspělými

zeměmi jíme více polotovarů a máme větší výběr průmyslově vyráběných potravin.

Typicky česká, poněkud těžká a sacharidově bohatá, kuchyně se výrazně proměňuje a

přebírá prvky jiných evropských a stále více asijských kuchyní.

Proč si myslíte, že se v této době tolik hovoří o vedení zdravého životního

stylu?
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O zdravém životním stylu se hovoří z důvodů marketingových.

Co je podle Vás nejnovější trend ve zdravém životním stylu?

Nejnovější trend bohužel nevím, protože je aktivně nesleduji. Tipovala bych vyhraněné

stravování typu low carb diety, jako maximální možné vynechání sacharidů

Jak vnímáte stravu u společnosti McDonald’s?

Strava u Mc Donald’s byla vždy považována za tu, která nemá vysokou nutriční hodnotu,

je bohatá na sacharidy a cukry. V porovnání s jiným "jídlem na ulici" je však stabilní

vysoké hygienické kvality. Nové trendy změnily Mc Donald‘s tak, že dnes nabízí i méně

kalorické alternativy. Strava z Mc Donald‘s není vhodná pro každodenní

stravování, ale to v podstatě není žádná výjimka.

Myslíte si, že se dá spojit pojem zdravý životní styl a společnost McDonald’s?

Ano, pokud si strávník uvědomuje, že k příjmu kalorií musí následovat i jejich výdej a Mc

Donald’s vnímá jako alternativu, nikoliv každodenní stravovací zařízení.

Jak vnímáte propagaci zdravého životního stylu u společnosti McDonald’s?

Společnost se zaměřuje na podporu dětských a mládežnických sportovních aktivit,

dlouhodobě je podporuje. V sociální oblasti, kterou počítám za součást zdravého životního

stylu, podporuje rodiny s hospitalizovanými dětmi – Ronald McDonald House Charities.
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Příloha č.5 - Online dotazník v rámci průzkumu zdravého životního

stylu a propagace u McDonald’s
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Alžběta Cholevová

V Praze dne: 22. 08. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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