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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Alžběta Cholevová

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Institut ekonomických studií

Vedoucí práce: Mgr. Jan Procházka, PhD.

Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání mělo analyzovat sice známou značku, ale ohledně moderních trendů, resp. požadavků. To nutilo k novým

pohledům, které obohatily již existující analýzy této firmy a její propagace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, ač ne kompletně. Závěry nejdou dost do hloubky, což je trochu škoda.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autorka byla samostatná a aktivní, (bohužel jen) v některých fázích práce dobře komunikovala pro konzultace.

To znamená vyšší míru samostatnosti, ale bohužel se tak nepředešlo některým chybám, hlavně formálním.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.

Odborná úroveň (bez ohledu na odkazy atd.) je dobrá, lehce nadprůměrná z hlediska metod a zpracování. Hodně

obrázků šlo lépe využít v textu. Bohužel chybí lepší syntéza a hlubší závěry. Teoretická část je dlouhá ve

srovnání s délkou práce. Otevřené odpovědi na poslední otázky mohly lépe zpracovány, i existující tabulky

mohly mít lepší „formát“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň je v pořádku, až na některé chyby a překlepy. Formálně (po vynechání chyb u citací atd. – viz

níže) drobné nedostatky, např. nadpis na konci strany či nadpis kapitoly uprostřed strany, nebo prázdná strana.

Někdy na konci citace chybí konec uvozovek. Patrně vlivem automatických oprav se občas název firmy změnil

na „Mcdonald’s“.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v

souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů je v pořádku. Seznam není podle abecedy, a není v něm několik zdrojů (např. Dva zelenáči, který

tam při poslední konzultaci byl). Odkazy v textu jsou v pořádku, pod převzatými obrázky s chybami.

V některých částech odkazy až po několika odstavcích nebo chybějící – i přes připomínání. Dále např. obr. 15 (s.

39) mohl být vzat z vědeckého zdroje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je dobře myšlena a pojata. Metodologicky byla také dobře myšlena, ale zpracování výsledků a závěry mohly

být lépe a více propracovány.

Cílem práce nakonec nebyla doporučení, je tedy popisného rázu a analytická, a tedy neobsahuje doporučení.

Analýza a syntéza mohly být proto hlubší. Práce obsahuje formální nedostatky, patrně důsledkem zhoršené

komunikace v posledních měsících. Tyto nedostatky bohužel znatelně zhoršují navrhovaný výsledek práce.

Otázky pro obhajobu:

1. Jak byste popsala a ohodnotila hlavní změny v propagaci firmy a jejich efekt?

2. Podle Vašeho názoru, sleduje firma trend, předbíhá ho, nebo zaostává?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 25.8.2022 Podpis: Mgr. Jan Procházka, PhD.